respōdit is: ubi tu o fera: Conuoluens ad illum se uulpes: illis est usa psalmi  
stæ: Hoc est mirabile in oculis nostris. Potes & tu fortasse bene ac leuiter  
currere: sed cursoris certe faciē nō refers. Hac fabula irrisus est ille mihi: qui  
uellet alios quasi uir grauissim<sup>9</sup> accusare. cū nihil haberet ī se nō leuissim<sup>9</sup>  
Titubare cœpit ipse: Alios cœpit risus nō mediocris. Rem habes. Vale. ex  
Mediolano. iiii. calendas Ianuariās.

Sinonima iocosa de se.

Ego mihi iocando non indulgeo.

Nihil prætereo: quod ioci sit.

Cum desunt alii: sum in me ipsum iocosus

Habeo quid iocer: uel in memet.

Cunctos iocis adeo.

Neminem sine iocis prætereo.

Tam mihi sunt faceciæ multæ: ut eas non possim obliuisci.

Nullius rei facilius: q̄ cauillandi memini.

Non prætermitto cauillandi rationem.

Mordeo multos iocis.

In plerosq̄ iocando ueritatem exprimo.

Magna mihi est de facetiis cura.

Adhibeo præter cæteram maximam facetiis diligentiam.

Et si res graues nunq̄ obliuiscor: iocosas tamen non reicio.

Græcos imitor: q̄ in cauillis maximam uim eloquentiæ statuerunt.

Habent ioci nescio quid mordacitatis urbanæ.

Facetos ego uiros plurimi faciendos duco.

Cupio in omnibus iocis uti nō indecoris.

Video plurimum prodesse facetias: si nihil habent scurrile.

Iocosos homines maximi facio.

Supra facetos uideo nullos hodie in precio.

Cauillorum audio legem antiquis usurpatam.

Plurimum iocis oblectari uideo cunctos.

Ad facetias omnes intueor modestas inclinari.

Titulus. xvi.

Iocosa de alio familiaris.

a Ccepisti: an nūdū qdem nostri Curii facetias: At ego tibi hoīs om  
nē uolo laudē notā esse. Est ut illo utar Hieronymi: nō minus ī ca  
uillādo: q̄ in accusando pnus. Vt curi<sup>9</sup> est. ita noīe suo dignissim<sup>9</sup>:  
cui nihil pbari pōt sceleratū. is ubi nescio quē itueret bonos oīs irridentē  
assidue ī Curiiū iā risū apparasse: hūc uocauit in hominū coronā cōuētūq̄  
nō paruū: atq̄ ait. Scis ne bone uir: Cur canes latret: illo respondente: qm̄  
famēt: subdidit male sentis: At qm̄ eorū hoc fert & usus & natura. Verū ite

561 / 666  
ligis: quare infantes a laruis defleant uisis dicere illo: quia lac non habent: quod emungant. adidit nec id quod bene: sed metuunt a bestiis sibi formidolosus. At tenes: cur leone uiso Asinus ruidiat: illo referere: quia metuit: Nec id quod bene Sed quoniam paratum uidet regem a quo possit uorari natura id facit, non metus. quid annuerent haec problemata: postulanti: respondit: posse in eum conferri singula: qui consuetudine naturaque canis semper latrat: nec quod in quocumque loquat consideret: eum uero non uidere. quicquid apud laruatum loqui cum uideret bestiam hunc esse qui laruatum se hominem diceret: quasi Simiam: irrisorem caelorum ipsi uero post hac se sui que similibus uisis: quasi asino: apud leones ruidendum assidue: haec prohibendum ei quidem sua sententia loquacitatis fatuitatis scurrilitatisque praetium Risere curii grauissima & comodissima cuncti. Vale: ex Mediolano pridie kalendas Ianuarias:

Iocosa de alio familiarissima.

**P** Errum nostrum scis esse inuersum: nolui conuersum dicere: ut cauillo uti liceat litterarum mutatione. Factus est. n. noster monachus: uouit: ut ait: se nunquam peccare in se ipsum: ea ut opinor mente: quod sua cupiditate fraudabit nunquam Animi se rationem habiturum constituit: hoc est quantum animus redat uoluptatibus. Bonus est totus: nam cognomino dicitur bonus. Quis eo melior: qui se non negligit. Te ipsum audi: ad curionem scripsit Tullius. id obseruat hic noster praeter se neminem audit. Per infamiam (iquit Apostolus) & bonam famam: id istud curat. Sibi parat infamiam: suis reliquis uiris optimis bonam famam. Totus (ut uno concludam uerbo) iocus est: qui nedum alios (ut in se iocentur) comoneat: uerum etiam in se ipsum ipse iocari non desinat. Vale ex Mediolano kalendis Ianuarii.

Iocosa de alio Grauis.

**O** Mnishumanæ uitæ ratio: quae per uirtutis consuetudine sit inuenta: ut iquit lactantius non nisi cum uirtute coniuncta censenda est. Cauillis autem & facietis qui sciunt: plurimumque (ut Plinius & Martialis ait) habet salium quasi condimento suauissimoque ad panem obsonio munitus accedit. Cum. n. inueniantur qui mordere alios suis ineptiis apparatus neminem metuunt: sed & iurbani sunt in cauillando & scrutiles: ut Mimii solent in scenis aut ad mesas parasiti. Iocosi uiri docti sunt: a quibus illi cogantur resipiscere aut non assidue furere ut ait Polybius. Mutius igitur hic noster: quem appellamus aliquando mutum: non est tibi nunc appellandus Mutus: neque rursus loquax: sed eloquens & iocosus. Nam cum esset in corona curiae: a qua neque milites abessent: nec sacerdotes: nec principes: inuasit eum stultus ille nebulosus Pasinus: quem Palatinum scurram: ut Iuuenalis Paridem Patromimum uocat: merito sumus uocaturi: petiitque: quod nam esset cur rideret nonnumquam. se penumero uero (eret. In parte rindit Democritum imitator & Diogenem: qui eiusmodi fuissent. Quare petiit ille non in uniuerso at in parte imitari. Quia illi subdidit: aut hominum ineptias omnium ridebant: aut inanis opor-

rationes uoluptatesq; qbus mergunt: lachrimabant. At mihi nō oīum ridendox dolendorum. ue. labor adhibetur: sed illis dumtaxat conuentus: in quo uerseris. Risum. n. ab iis cōtineo: q nō tuis oblectent insulsissimis salibus: ab iis gemitus mihi ministrat: q quicq; in te cōferūt adiumēti. Quem me dixit ille: credis esse. Non credo rñdit: at scio certo te causis simillimū: q aliquibus adulat: ut edat. Es. n. edacissimus colax: in aliquos latrat: q eū uerberibus ab se pellūt: ut tu in eos soles mordēdos esse diligētissimus: q te quidē indignū appellāt: in quē uel munera pdant uel cenæ. Esto canis: sim ait: qd deinde Simia dixit: quasi me simiā: quia cū neq; humanitatis habeas quicq; nec officii: nec loquare: nec audias: qualem Albertus eā esse descripsit: facie tamen hominis prætefers. dentesq; at nutus bestiolæ: & ut Iuuenalis ait. Es fraterculus ille gigantum. Hisce iocosissimus: sed uerissimis quidem uerbis obmutuit ille tam diuq; siluit: q diu risimus omnes: Mox ad æstantes cōuersus: minime pudebit me inquit cænare p̄pterea. Vide qualis est uterq; Bene uale. Ex Mediolano. iiii. Nonas Ianuarias.

Sinonima Iocosa de alio.

Est hic uir iocosissimus.  
 Dicit hic omnia facetosissime.  
 Nihil hic loquitur iniucunde.  
 Est in hoc homine plurimum salium.  
 Ex huius uerbis effidue ioci pullulant.  
 Nullum est huius sine cauillo uerbum.  
 Abundant hic in omnibus uerbis iocandī condimento.  
 Ut hic est facetosissimus: sic & urbanissimus.  
 Quo pacto nihil immodeste hic profert: sic iocis ad rem utitur & p̄sonas commodissime.  
 Ex hoc hoīe loquēte inter amicos: plus hauris salium: q̄ ex alio ineptiarū.  
 Nunq̄ hic facetus esse solet inurbanus.  
 Quid est quod hic sine summa ratione cauilletur.  
 Quid hunc mordet insipide: ab hoc mordetur sapidissime.  
 Ad huius uirtutes reliquas accedit: qd̄ est unice facetus.  
 Eā hic habet in iocando gratiā: ut nullius accusatione castigari debeat.  
 Tanta est huic in cauillis modestia: ut nihilo excedat.  
 Quis hunc dicat mordacem.  
 Omnibus bonis huius facetiæ placent.

Titulus. xvii.

Særia de se familiaris:

n Isi laudem ueteri accepissem Romanoq; uerbo: in proprio fordescere ore. særium nescio quid atque graue de me scriberem. Accessit huc noster cōmilito. q regētis hic titulo cōductus ad do-

LCI / CCC

cendū esset arbitratus est se Pythagorā philosophādo censeri. Scōtū ipsum sapientiæ nodis enuclandis. Sepenumero in illud puenit Ciceronis: ut & superbū se declararet q̄ nihil r̄nderet: & cōtumeliosum. q̄ male r̄nderet. uelle plus sapere q̄ oporteret. aduersus apostoli p̄cepta. Vbi plurimū hæsitationum est utrinq̄: & apud hūc qualē sese in nos patefaceret: & apud nos: qualē existimarem: tandē cepit se iactare: neminēq̄ sibi philolophū aut Theologum dicere parē in uniuerso terrā orbe: nos uero iudicamus hūc malos educasse clientes: a quibus nō laudatus seipsum iactaret. Interea & in me fremebat: qui ei nō deferrē q̄tum uellet. Ego tū palā eū honorabā: tū priuatim ut sese ipse uinceret: frustrareturq̄ spe sua. Cupiisset. n. ab me cōtemni: ut dissidi cām inueniret. Tandē sese leuissimū apuit hūc abiit assidue sibi arrogās multa me paratū inuenit taciturnū. superbus humilē. loquax elingūē. Ebriosus modestū. Gulosus cōtinentem. In ieiuniis in uigiliis: in canonicis horis est cognitus: qualis esset. Hæc grauitas mea. Bene uale. Ex Mediolano. iiii. nonas Ianuarias.

Særia de se familiarissima.

1 Am dudū egi cū Lutio litē. Sed ita q̄dē: ut n̄ litigasse at pot̄ disputat se uidear. Egi. n. unā cām nec p̄bris unq̄ cōtendi: nec iniuriarū ullo genere. Si q̄d excādescebat: nihil ad cōtumelias r̄ndebā nihil ad minas: hoc dūtaxat cum resipisces: hanc exues mentē Nunc tui nō es compos Tibi nō obtēperas. Perturbata loqueris rōne. Rabies eū aliquādo furorq̄ uidebatur inuadere lingua nutu: oculis gestuq̄ totius corporis loquebatur: Eo eram inpetulantē minus exasperatus. R̄isu cogebā hunc opprimi. Cū pacatiore cerebro quiescebat: tunc argumētis a me uincebatur. Vale ex mediolano pridie nonas Ianuarii.

Særia de se Grauis.

n Nil arbitror in uita dignius quā in særiis assidue grauibuscq̄ uersari causis: quæ (Salustio teste) ut hoīes p̄ se laudāt ita semp ad uirtutē īclināt. Quis. n. in re leui uersatus assidue (ut Baŷilius inquit) pot̄ esse haberiq̄ nō leuis. Nā qui de terra est (ut christianū est illud) de terra loquitur: tritoq̄ apud hesiodū græcorū dicitur uerbo: auem garritu nosci. Grauitatem iectico ueteres in Catone laudāt leuitatēq̄ ī plerisq̄ sermonis. uirtu perat. Mihi nuper id contigit: quod neq̄ sperabā: nec expectabā ut quam me hypocrita nō temptauerit solum sermone imodesto: sed coegerit q̄ sit serius sermo meus: aperire. Cum predicaret. n. & ad eū conuenerent pleriq̄ uiri boni & simplices: & fortasse famæ cupidi: ego uero minime: publica me cepit insectari p̄ctdicatiōe: illa solita hypochritarū seruata clausula se mei misereri: quem uideret hostem esse uerborū dei q̄ nunq̄ ad audienda p̄cepta. Saluatoris accederem. Ad huius eo die auditorium accedens: priusq̄ e pulpito descēdisset. hæc sū p̄cūctat̄ ut diui Thomæ remedio usus publi-

cū hūc accusatorē publice docerē accusandū. Quæro bone uir dixi. Nū de  
 ns ipse sis. Eo se deū negante subdidi: q̄ nā igit̄ lex docet: q̄ ad te nō audien-  
 dū accedit: hæreticū esse. Quoniā ait: ego hic sum q̄ loco Dñi loquor. Vbi  
 mādatū dixit. Quis pcuratorē instituit. Ego ne tibi credā: quē contra sunt  
 oīa dicta. Temulēto sobrietas: Ignauo sollertia. Furētī prudētia. Imperito  
 doctrina est cōtraria. Quis te in his uirtutibus credat recte loq̄ quod nesci  
 as: uenitq̄ in mentē Iuuenalis carmē. Loripidē rectus derideat: æthiopē al  
 bus. Et rursus. Quis ferat Gracchos de seditione querētes. Debet ut Chri-  
 sostomus docet: a nemine posse incusari: qui accusat alios. At ille obmutuit:  
 nec qdē ausus ē ad ea rñdere: quæ addidi ad eius uicia. Særia fuere oīa hæc  
 a doctissimis iudicata. Bene uale. Ex Mediolano nonis Ianuarii.

Sinonima særia de se.

Nihil est mihi særia oratione carius.

Grauis sermo cunctos decorat.

Qui sapit sermonis dignitatē: in sententiarū crebritate si tam iudicet.

Orationis laus omnis in særiis esse debet composita.

Si uis loquens omnibus esse iucundus: grauis esto.

Nemo se cuiq̄ grauitate uerborum ingratum existimet.

Abhorret ab omnibus oratio non grauis: at særia cunctos delectat:

Quis est tā alienus ab oī doctrinæ genere: cui grauitas pondusq̄ uerborū  
 non placeat.

Nemo tam rudis est: quem non delectet plurimum oratio særia.

Iocosa nutrirunt aures: at grauia mentes.